claritate praepitorum. Estque a generalibus ad specialia. Definitio itaque generalissima prima erit: distributio sequetur et partium subdivisio usque ad specialissima: eaeque transitionum vinculis collingandae sunt. Exempla methodi in iure nostro multa praeclara sunt: eaque vel artis universae vel partium artis. Artis universae partitio aut veterum est, aut nostrorum hominum. Vetus distributio est Institutionibus, Pandectis, Codice. Institutiones praeclaras methodi speciem prae se ferunt. Primo enim Iurisprudentiae definitio generalissima ponitur: subiiciuntur duea iuris positiones seu species: publicum et privatum, privatumque rursus in naturale, gentium et civile distribuitur: iuris civilis subiecta tria ponuntur, personae, res, actiones: quae toria optimo ordine deinceps a genere summo ad infimas species definiendo, dividendo, exemplis illustrando deducuntur. Ab hoc ordine nonnihil recedunt Pandectae: sunt enim ad edictum praetoris accommodatae, quod totum fere ad cognitionem causarum, seu (ut vulgo loquuntur) ad iuris processum est directum. Tractant igitur ordine de iurisdictione seu competentia iudicis, de in ius vocatione, de satisdatione, de dilatione, de actionibus, de exceptionibus, de appellationibus. Codex Pandectis paulo μεθοδικωτευος, in principio subiecta iuris dividit in divina et humana, eaque privata et publica. Privata ad eundem iuris processum, instar Pandectarum, accommodat: publica extremis tribus libris tractat. Caeterum quod ad recentiores attinet, inter eos qui totum ius tractarunt, nullus est Lago μεθοδικωτερος. Toto enim iure in Philosophicum et Hisitoricum diviso, deinceps utriusque membra continua serie a summo ad imum deducit. Huic proximi sunt Bodinus, Vigelius, Wesembecius, Hotomanus in Partitionibus iuris elementarijs et Balduinus in catechesi iuris, quem ex sententi Apelli Schefferus secutus est. Atque haec de arte iuris universi. [...] (De logica, 150-152. 引用は1590年バーゼル刊のテクストに拠る)

“方法とは、種類が同じ様々な命題をその本性の判明さに応じて序列化する思考である。また、方法は、普遍的なものから特殊なものへと至る。従って、最も普遍的な定義が最初に位置し、これに分割が続き、最も特殊なものに至るまで各部分の更なる分割が行われるであろう。しかも、これらは、連結の鎖によって一括されねばならない。我々の法に関する方法の範例の多くは非常によく知られており、それらは、学術全体のものであるか、学術の各分野のものであるかの何れかである。学術全体の区分は、古代人によるものもあれば、現代人によるものもある。古代における分割は、法学提要、学説彙纂、勅法彙纂に見出される。法学提要是方法のとりわけ明解な例を示している。というのも、法学の最も一般的な定義が最初に提示されているからである [Inst. 1, 1, 1]。そこにはまた、公法と私法という法の二つの観点もしくは種類が付け

般的な定義*Iurisprudentiae definitio generalissima*」を起点に、法が「公法*ius publicum*」と「私法*ius privatum*」に、私法が「自然法*ius naturale*」、「万民法*ius gentium*」、「市民法*ius civile*」にそれぞれ分割された上で、市民法の「三つの主題*subiecta tria*」、すなわち、「人*personae*」、「物*res*」、「訴権*actiones*」が論じられているからである。しかも、「これら三つは、最上位の類から最下位の種に向かって定義され、分割され、例証されることによって、最良の順序の下に配置されている*quae tria optimo ordine a genere summo ad infimas species definiendo diviendo, exemplis illustrando deducuntur*」。これに対して、「法務官の告示*edictum praetoris*」に倣った学説彙纂では、「ほとんど全てが裁判手続に適応している*totum fere ad iuris processum est directum*」ために、「最良の順序*optimus ordo*」からは「かなり後退している*non nihil recedunt*」し、勅法彙纂は、「神法*ius divinum*」と「人法*ius humanum*」、私法と公法をそれぞれ区別している点において、「幾分体系的*paulo μεθοδικωτερος*」ではあるが、「私法上